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چكیده
در مقاله حاضر تلاش شده است به اين سؤال که زنان ايرانی با چه دلايلی در پياده روی 
اربعين مشارکت می کنند؟پاسخ داده شود. در روش اين تحقيق 20 مصاحبه ی عميق 
از  زنان ايراني شرکت کننده در پياده روی اربعين صورت گرفته و از روش تحليل مضمون 
جهت تحليل داده ها استفاده شده است. نتايج يافته های اين تحقيق نيز حاکي از اين 
است که مهم ترين مضامين شناسايي شده شامل مضامين مهدويت و آخرالزمان، مضامين 
تربيتی و اخلاقي، مضامين تبليغي، مضامين فرهنگی و مضامين مذهبی و دينی می باشد. 
برخي از مشارکت کنندگان دليل حضور خود را "معرفي امام زمان )عج( " به مردم جهان 
مي دانند و برخی ديگر بر اين باورند که پياده روي اربعين به خودسازي کمك مي کند. 
عده اي از زنان مشارکت کننده نيز براي گرفتن حاجت هاي خود اقدام به پياده روي 
مي کنند. محترم بودن زائر از هر مليتی از ديد مردم عراق نيز از جمله دلايل می باشد 
به-طوري که هيچ فرقي بين زائر ايراني و ساير مليت ها احساس نمي شود. در نهايت 
پيشنهاد می شود تا دلايل مشارکت زنان در گروه های مختلف مانند دختران دانشجو، 
دانش آموز، بانوان متأهل بررسی شود. همچنين می توان تفاوت ديدگاه های زنان در 
ايران و ساير ملل و حتی تفاوت های فرهنگی از لحاظ قوميت، اقليت، گويش را مورد 
مداقه نظری قرار داد. همچنين پيشنهاد می شود برای تامين امنيت زنان در اين مسير 
سياستی اخذ شود که زنان به تنهايی به اين سفر نروند و صدور ويزا در صورت همراه شدن 

با يکی از محارم صادر شود.
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1 -مقدمه و بیان مساله30
مقدمه موضوع

از لحاظ لغوی به معنای همکاری، شرکت داشتن يا حضورداشتن است.  مشارکت 
فرايندی که افراد دخيل در آن به صورتی فعال، آگاه، آزاد و مسئول برای رسيدن به 
هدفی مشترک تلاش می کنند. مشارکت به عنوان يك عمل از نظر فرد دارای دو جنبه 
است: نخست اينکه چه انگيزه هايي فرد را به انجام عمل ترغيب مي نمايد؛ به عبارت 
ديگر، چه نيات و انگيزه  اي در افراد موجب مي شود تا آن ها به طور فعال در امري 
مشارکت نمايند که فقدان چنين انگيزه هايي را مي توان به عنوان مانع عمل مشارکت 
به حساب آورد؛ دوم اينکه فرد چقدر نسبت به عمل مورد مشارکت آگاهي دارد و چه 
ميزان عدم آگاهي او نسبت به اين عمل موجب خودداری او از شرکت در آن می شود 

)گلابی و اخشی، 1394(.
 ضرورت موضوع

پياده روی اربعين را می توان يکی از بزرگترين گردهمايی ها دردنيا دانست که جمعيت 
زيادی از اقشار و رده های سنی مختلف در کنار هم مسير را می                پيمايند. جمعيتی متنوع 
در فضايی پر از عدم قطعيت هر ساله در پياده روی اربعين مشارکت و توصيفاتی که از 
اين تجربه منتقل می کنند حاوی حسی معنوی و غير قابل وصف است. حسی که تمايل 
بيش از پيش آن ها و اطرافيانشان را در سال های بعد برای تکرار تجربه ی پياده روی نشان 
می دهد)شفيعا و دروديان، 1396(. پياده روی اربعين در چند سال اخير بيش از پيش 
نزد ايرانيان موردتوجه قرار گرفته و هر ساله به افرادی که در اين گردهمايی مذهبی 
شرکت می کنند، افزوده می شود. جمعيت قابل توجهی از شرکت کنندگان را زنان تشکيل 
می دهند. زن مربی جامعه است از دامن زن انسان ها پيدا می شوند. مربی انسان ها زن 
است. سعادت و شقاوت کشور  ها بسته به وجود زن است. زن با تربيت صحيح خودش 
انسان درست می کند و با تربيت صحيح خودش کشور را آباد می کند مبدا همه سعادت ها 
از دامن زن بلند می شود زن مبدا همه سعادت ها بايد باشد) خمينی،1368،ج14، 252(. 
زنان هم در نهاد کوچکی مانند خانواده و هم در فعاليت های اجتماعی، منشأ اثرات مهم 
بوده و تغييراتی اساسی ايجاد کرده اند. همچنين زنان اصلی ترين نقش را در تربيت 
نسل آينده عهده دار بوده و عامل اصلی به شمار می آيند. در بسياری از اجتماعات دينی 
حضور و مشارکت زنان نقش بسزايی در رشد و پيشرفت عموم جامعه دارد. حضور و 
مشارکت زنان ايرانی در عرصه پياده روی اربعين به صورتی است که وجود سختی ها 
و مشکلاتی که در مسير پياده روی اربعين ديده می شود مانند طولانی بودن مسير 
پياده روی، امکانات حمل و نقل مناسب، اماکن استراحتی و بهداشتی و درمانی. برای 
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زنان که از لحاظ نيروی جسمانی ضعيف تر و حمايت و پشتيبانی بيشتری را به لحاظ 
عاطفی و روحی می طلبند، مانع از اين حضور نشده است وضعيت زنان و ارتباط آن 
با هويت و اعتقادات دينی از موضوعاتی است که در دهه های اخير شديدا موردتوجه 
واقع شده است )گيويان، 1390، 36(؛ از اين رو بررسی اين که چرا زنان ايرانی با وجود 
آگاهی به سختی هايی که در مسير پياده روی اربعين می باشد، علاقه مند به شرکت در 
اين سفر می شوند و اين که در حين سفر چه تجربيات و نگرش هايی را کسب می کنند 

قابل تأمل است. 
اهمیت موضوع

با توجه به نقش واثر گذاری حضور و مشارکت زنان در هر عرصه ای به ويژه نقش محوری 
زنان در تربيت نسل آينده ضروری می نمايد دلايل اين حضور و مشارکت را بررسی 
کرده و برای بهره وری و مؤثرتر بودن اين حضور به واکاوی دلايل اين حضور پرداخته 
شود و راهکارهای مناسب جهت کاهش آسيب های احتمالی در اين زمينه را ابتدا برای 
زنان مشارکت کننده و همچنين برای دست اندرکاران و سياست گذاران در اين حوزه 
ارائه گردد. زنان ايرانی با حضور خود در اين گردهمايی عظيم تجربه ها و برداشت های 
مختلفی از اين سفر دارند. سختی های مسير، تجربه های معنوی ويژه  آن، تعامل با 
ساير زنان از کشورهای مختلف و بعضا زنان عراقی و مسايل شان، تجربه  سفر در کنار 
همسر و همراه کردن  فرزندانشان به عنوان نمادی از همراهی با حضرت زينب)س( و 
ديگر زنان برجسته  حادثه بزرگ کربلا؛ بخشی از رسالت زنان در ابعاد دينی و فرهنگی 
و اجتماعی خاص اين آيين مذهبي است. مشارکت زنان در بخش های مختلف اين 
اجتماع عظيم موجب کارکرد مثبت و تحول در روند اجرای مراسم پياده روی اربعين 
دارد. زنان هم در قسمت تدارکات و جمع آوری هدايا و نذورات و روضه و مراسمات 
شرکت می کنند و با حضورشان موجب تشويق و ترغيب مردان در اجرای هرچه بهتر 

نقش های محوله می شوند)عربی ، 1398(.  
     افرادی که قصد سفر دارند دلايل گوناگونی را برای سفرکردنشان بيان می کنند. 
معمولاً افراد در سفر به دنبال آرامش، آسايش و لذت بردن از سفر و محيط پيرامونشان 
هستند. اين در حالی است که در پياده روی اربعين، مسافران قدم در مسيری می گذارند که 
به لحاظ سرسبزی و خوش آب و هوايی تقريباً فاقد اين مولفه بوده و در حقيقت اين مسير 
طولانی يك راه بيابانی به شمار می آيد. از طرفی مسير پياده روی نجفِ اشرف تا کربلای 
معلّی به لحاظ امکاناتی مانند اسکان، خدمات بهداشتی و درمانی وضعيت چندان مطلوبی 
نداشته که اين امر موجب سختی سفر برای مسافران است. از طرف ديگر سختی های سفر 
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برای زنان دوچندان است چرا که وظيفه مراقبت از کودکان و ساير اعضای خانواده نيز 
برعهده  آنان است. بااين وجود با آگاهی ازمشقت های مسير، هر ساله بر تعداد زنانی که در 

اين گردهمايی عظيم، شرکت می کند، افزوده می شود.
مساله اصلی

از اين رو در اين پژوهش سعی در يافتن چرايی و دلايل حضور زنان ايرانی در پياده روی 
اربعين است. بنابراين سؤال اين پژوهش، دلايل حضور و مشارکت زنان ايرانی در 
پياده روی اربعين است. که در اين راستا تلاش شده است با مصاحبه عميق با زنان 

شرکت کننده در پياده روی اربعين دلايل حضور و مشارکت آنان احصا و تبيين شود.

2- ادبیات موضوع و پیشینه 
2-1- ادبیات نظری 

2-1-1-مشارکت
مشارکت کردن به معنای سهمی در چيزی يافتن و از آن سود بردن و يا در گروهی 
شرکت جستن و با آن همکاری داشتن است)پيرو، 1375، 257(. مشارکت، فرآيند 
سازمان يافته  اي است که فرد در آن به فعاليتی ارادي و داوطلبانه می پردازد و از اين 
طريق اعضاي يك جامعه در امور آن به طور مستقيم يا غير مستقيم در شکل دادن 
حيات اجتماعی مشارکت می جويند)محسنی تبريزی، 1375، 86(. پديدة مشارکت، 
به معناي همکاري، نخستين رفتار اجتماعي است در اصل مشارکت، کنشي هدف دار 
است که از انسان سرزده است اختياري است که از روي ميل و رغبت و نياز و در جهت 
بهبود زندگي صورت می گيرد. مشارکت مي تواند اشکال و درجه هاي گوناگوني مانند 
همکاري، همياري، هم بستگي، انطباق، سازگاري، پذيرش و ايفاي نقش هاي اجتماعي 

و انجام وظيفه هايی که با اين نقش ها ارتباط دارند، پيدا کند )بيرو، 1375، 258(.
      فعاليت هاي داوطلبانه در يك جامعه از مبانی اعتقادي و ارزش هاي پذيرفته شده مردم 
جريان پيدا می کنند. اين فعاليت ها اثر درونی روي اعضاء و اثر بيرونی روي نظام سياسی 
می گذارند. اثر درونی آن سرمايه اجتماعی و اثر بيرونی آن مشارکت را به وجود می آورد. 
مشارکت را نوعی کنش هدفمند در فرآيند تعاملی بين کنش گر و محيط اجتماعی او و در 
جهت دستيابی به اهداف معين و از پيش تعيين شده تعريف کرده اند)غفاری،1383، 70(.

کيفيت روابط انسانی همواره دغدغه نظريه پردازان اجتماعی بوده است"ديدگاه هاي 
مربوط به مشارکت  غالباً بر ارزش هاي انجمن، مشارکت و به هم پيوستگی و نيز بر پتانسيل 
عمل جمعی تمرکز دارند". طرح مفهوم مشارکت در نزد انديشمندان متأخر متناسب 
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با قدرت نفوذ و کارکردهاي آن رشد فزاينده اي به خود گرفته است؛ چنان که دانيل لرنر  
از جامعه جديد به عنوان جامعه مشارکتی نام می برد. از نظر توکويل  کنش متقابل در 
انجمن هاي داوطلبانه به منزله يك ماده پيوند دهنده اجتماعی است که به پيوند دادن 
افراد به هم کمك می کند اين پيوندها در مقابل پيوندهاي رسمیِ موقعيتی و اجباري 
قرار دارد که روابط سنتی تر و سلسله مراتبی را حفظ می کنند. ديدگاه توکويل درباره 
روابط اجتماعی به عنوان منبع معنا و نظم، بعدها در کار دورکيم منعکس شد. دورکيم، 
پيوندها و مناسبات اجتماعی را به مثابه رشته هايی تلقی می نمود که بر بنيان آن، جامعه 
ساخته و همبسته می گردد. به زعم دورکيم، در جوامع مدرن، تقسيم کار اجتماعی و 
گروه بندي هاي اجتماعی و نهادهاي حرفه ايِ منبعث از آن، عاملی در استوار نمودن 
پيوندهاي اجتماعی و برقراري همبستگی اجتماعی با حفظ تفاوت ها می باشد)قادرزاده 

و يوسف وند، 1391: 106(.
2-1-2 -مشارکت فرهنگی زنان

بر اساس نظريه ی پارسونز افراد مشارکت جو دارای ويژگی هايی چون عام گرايی، 
فعال گرايی، خردگرايی و اميدوار به آينده اند و ازآنجا که وی زنان را دارای نقشی مادرانه 
فوق العاده عاطفی خاص گرا و انفعالی می داند)گي روشه، 1377(. جهت گيری ارزشی 
در ميان زنان از عوامل مؤثر بر مشارکت اجتماعی آنان است در مورد ترکيب متغيرهای 
الگويی در جوامع مختلف، پارسونز معتقد است که هرچه جامعه به طرف صنعتی شدن 
پيش می رود، گرايش به جهت گيری جمعی در مقابل جهت گيری فردی، فعالگرايی در 
مقابل انفعال گرايی، خردگرايی در مقابل عاطفه گرايی، و عام گرايی در مقابل خاص گرايی 

بيش تر می شود )ازکيا،1379،  97(. 
هلی )1997( مشارکت اجتماعی افراد را با چند دسته از عوامل تبيين می کند:

1( عوامل مرتبط با ويژگی های فردی، مانند پايگاه اجتماعی اقتصادی فرد در جامعه، 
که باعث می شود وی هر فعاليت اجتماعی، يا به طور عادی هر راهبرد شخصی را که باعث 
پيشرفت نسبت به والدين، اميد به اشتغال، آموزش، و اميد به آينده می شود مفيد تلقی کند؛

2( سطح تحصيلات
3( گروه سنی

4( جنسيت و سويه گيری جنسی
5( زمينه ی خانوادگی، شامل محل اقامت، ميزان مشارکت والدين، وضعيت تأهل، 

و محيط اجتماعی شدن
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نمودار  2 -1 -مدل مفهومي عوامل موثردر مشارکت اجتماعی

او همچنين در مورد محرک های اجتماعی، به عواملی چون شناخت عامه از مهاجران، 
تنوع فرهنگی گروه هايی که شبا جامعه همکاری می کنند، پيکار با تبعيض، وسعت 
گروه های مرجع در ساختارهای اجتماعی، خط مشی های حمايت کننده، و برنامه هايی 
برای فعاليت مؤسسه های قومی اشاره می کند. به عقيده ی او، به دليل آنکه اين فرصت ها 
برای وابستگی و فعاليت هايی مانند همياری چندجانبه و کارهای داوطلبانه تعيين کننده 
است، می تواند خط  مشی هايی را برای فعاليت های اجتماعی محلی مخصوصاً افراد جوان 

فراهم کند )هلی.1997،ص6-5(.
2-1-3 -مشارکت مذهبی در قالب آیین های دینی

افراد در بستر آيين ها، از حيات فرد گرايانه روزمره، به جهان حيات اجتماعی و وجدان 
جمعی و آگاهی جمعی پيوندي مجدد پيدا کرده و موقعيت وظيفه شان نسبت به 
جامعه را در خود بازتوليد و تقويت می کنند. لذا آيين ها عملا همبستگی اجتماعی 
و اقتدار اخلاقی ملازم با آن را تداوم بخشيده و بازتوليد می کنند. نکته مهم ديگر 
اين است که ذهنيت مذهبی مؤمنان با آنچه دورکيم »ذهنيت عبادی« می نامد، 
ازخلال همين آيين ها تحقق می يابد. به تعبير دقيق تر، آيين ها، وجدان اخلاقی فرد و 
اجتماع و رابطه فرد به گذشته و وابستگی او به اجتماع را در بستری از ايمان مناسکی 
از سوی ديگر مهم ترين مخاطب  ايجاد می کنند.  از ذهنيت مذهبی  و در بستری 
برانگيخته  افراد است. تصوراتی که در بستر مناسك، دردرون فرد  آيين ها، درون 
می شود، آن هايی هستند که براي کارکرد نيکوي حيات اخلاقی مؤمنان، ضروري 
هستند)دورکيم، 1383، 513(. آنچه به صورت نمادين در يك اجتماع آيينی بازتوليد 
می شود، برساختی از معانی افراد اجتماع از کليت حيات اجتماعی آن ها و مرزبندي 
نمادين آن ها از ساير اجتماعات می باشد گوهره يك اجتماع آن است که اعضا به 
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کمك پيکره مشترکی از نمادها، معناي مشابهی از امور خلق می کنند)کوهن، 1390(.
مشارکت های مذهبی بعُد مهمی از مذهب را تشکيل می دهند که دامنه متنوعی از 
فعاليت ها را همچون برگزاری نماز جماعت، شرکت در جلسات مذهبی، مطالعه گروهی 
متون مذهبی، دعای گروهی و همچنين مشارکت در فعاليت های جمعی خيريه را شامل 
می شود. مشارکت در فعاليت های مذهبی که از حيث نوع سازمان دهی به صورت خودجوش 
و خودانگيخته می باشند، در تقسيم بندی سطوح کيفيتی، مشارکت از گونه اقدام به عمل 
می باشد که در بالاترين سطح مشارکت قرار دارد )شريفيان ثانی، 1380، 44(.  امروزه 
با وجود پيشرفت های علمی چشم گيری که در زمينه روان پزشکی به وجودآمده است، 
برخی از صاحب نظران بر نقش دين داری در سلامت روانی افراد تأکيد کرده اند. )گلابی 
و ديگران، 1394، 145(. داشتن معنا و هدف در زندگی، احساس تعلق به منبعی والا، 
برخورداری از حمايت های روحانی ازجمله منابعی هستند که افراد با برخورداری از آن ها 

می توانند در برابر فشارهای زندگی آسيب کمتری متحمل شوند.
2-1-4 -پیاده روی اربعین

به گواهی منابع تاريخی، برگزاري مراسم و آيين هاي حسينی و عرض ارادت شيعيان 
به اهل بيت )ع(، تحت عنوان کلی تعظيم شعائر، قدمتی به اندازه خود نهضت امام           حس

ين                         )ع( دارد. سنتی که ائمه اطهار )ع( آن را پايه گذاري کرده و ديگران را نيز به انجام 
آن تشويق می کردند. از آن زمان تا امروز شيعيان و محبين اهل بيت )ع( با وجود همه 
سختی ها ومحدوديت ها اين آيين هارا حفظ کرده، استمرار بخشيده وگسترش داده 

اند)رحمانی، 1392، 9(.
جابربن عبدالله  انصاری در بيستم ماه صفر، مصادف با چهلم امام حسين )ع( وارد کربلا 
شد و سنت زيارت اربعين امام-حسين )ع( به دست او تأسيس گرديد. در سال های اخير 
تحول عظيمی در پياده روی اربعين اتفاق افتاده است و هر سال هم گسترده تر از سال 
گذشته برگزار می شود. عده ای اين راه طولانی را پياده طی می کنند و می خواهند برای 

اربعين به زيارت امام           حسين                        )ع( برسند. 
 پياده روی اربعين، حضوري گسترده از مردم است که داراي مشي کاملًا مسالمت آميز 
و توأم با گسترش محبت و تعميق پيوندها است. همه در حالِ نشان دادن اهدافي براي 
زندگي ديني و گريز از زندگي صرفاً دنيوي و مادي هستند) اصفهانيان و ديگران، 1395(.

2-1-5 -تقلیل پیاده روی اربعین به منسک دینی
مناسك  به عنوان سپهری که قرار است فکر، انديشه و ايمان را به  عرصه زندگی عملی 
وارد کند در هر دينی مشهود و موجود است. عملکرد مناسکی و نزديکی به امر قدسی 
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برای يك شيعه در فضاهای مناسکی عاشورا و مناسبت های پس از آن به بهترين وجه 
مهيا می شود به طوری که برای يك مشارکت کننده بيرونی هم به خوبی قابل درک 
و تجربه نمودن است و يکی از مهم ترين اين فضاهای مناسکی مربوط به»پياده روی 
و  زيارت اربعين« است. پياده روی اربعين اگر چه از جمله مناسك دينی است که به 
لحاظ ريشه های تاريخی به شيعيان عراق تعلق دارد ولی اکنون بعد از گذشت سال ها 
با افزايش معنادار تعداد مشارکت کنندگان از مليت های مختلف به حرکت جهانی 
شيعی تبديل شده است. رشد سريع جمعيتی اين مناسك و گستردگی آن در سطح 
جهان آن را به عنوان يك پديده نوظهور مطرح نموده است. نکته حائز اهميت اين 
است که اگر چه اربعين به عنوان يك منسك دينی شناخته می شود اما نگاه و تحليل 
اربعين صرفا به عنوان يك منسك يا شعار دينی )بعضا با نگاه گردشگری مذهبی( 
ديدگاه تقليل گرايانه نسبت به اين جنبش عظيم اسلامی می باشد. برخی پژوهشگران 
در پژوهش های خود به نظرمی رسد که اين نگاه را صرفا برجسته نمود و به ريشه های 
عميق تر اين جريان مهم اسلامی توجه ننمودند؛ اينکه پياده روی اربعين نقش بسيار 
عمده ای در نظام سازی و الگوسازی انقلاب اسلامی ناظر به جريان مهدوی و تمدنی 
دارد به عبارت ديگر پياده روی اربعين نقش مهمی در قيام حضرت مهدی)عج( و 
تشکيل جامعه مهدوی خواهدداشت اما با مطالعه برخی آثار به نظر سطح عميق و 
معنايی پياده روی اربعين در نظام سازی به سطح ظاهری شعائر و مناسك دينی نزول 
پيدا می کند؛ برای مثال حسام مظاهری در مقاله خود با عنوان »اربعينِ ايرانی؛ رشد 
تصاعدی آمار ايرانی ها در پياده روی اربعين: دلايل و پيامدها« مواردی نظير جاذبه 
گردشگری مذهبی، جاذبۀ تفريحی، جاذبۀ گفتمانی، جاذبۀ سياسی برای نوعی مانور 
قدرت شيعه، جاذبه بين المللی را از جمله علل رشد  مذکور می داند. وی در نهايت در 
ذکر پيامدهای اين رشد هم به مواردی نظير تغيير الگوی فرهنگ مذهبی با ظهور نمونه 
مناسك کُپی شدة داخلی پياده روی اربعين با عنوان جاماندگان، حساسيت زايی سياسی 
در بين ديگر قدرت ها و ملت ها، تنازع گفتمانی درونی شيعه، تعميق شکاف سُنی-شيعه 
و ايرانيزه شدن اربعين اشاره می کند. )حسام مظاهری، 1397(. پيامدهايی که همگی 
در دنباله ايده و انذار اصلی مظاهری در مطالعات اجتماعی تشيع با عنوان فربه شدن 
مناسك شيعی و در اينجا به طور خاص فربهی و ايرانيزه شدن پياده روی اربعين است. 
يکی ديگر از تحليل های ديگر در اين زمينه توسط شيما کاشی نوشته شده است وی 
با اتکاء به نظريه ترنر)1969( انسان شناس مشهور زيارت، زيارت اربعين، را نمايش 
فوق العاده ای از برهم خوردن سلسله مراتب و محدوديت ها و عادات زندگی روزمره  
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می داند. درتحليل کاشی به تنوع و تکثر درونی شيعيان و خودانگيختگی مناسکی مانند 
اربعين  توجه شده است  وی تلاش نموده در مقابل قرائت قالب و رسمی از مناسك 
اربعين که دال مرکزی آن شکل دهی به هويت شيعی و اقتدار جهانی آن است، ظرفيت 
منعطف اين مناسك در امکان گريز از صورتبندی های کلان هويت بخش و خلق صور 
متکثر را برجسته سازد؛ ظرفيتی که حاصل انباشت نيازها و خواسته ها و زمينه های 
اجتماعی متنوع زائران است. درواقع به  زعم کاشی دين عامه با انعطاف و پيوندی که 
با زيست واقعی دينداران دارد، می تواند پاسخی به نزاع های هويتی و خشونت آميز 
باشد. اما زمانی که قرائت های رسمی و دولتی از مناسك مذهبی، روايت خود را بر 
اين مناسك تحميل می کنند، عملا نه تنها  ظرفيت گسترده اين مناسك برای تقليل 
تقابل های هويتی خشونت بار ناديده گرفته می شود، بلکه اين مناسك، خود به ميدانی 
جديد از ميادين جنگ بدل می شود. )کاشی، 1393(. ندا رضوی زاده نيز در مقاله خود  
مطرح می کند که تاکنون در ميان عامه ايرانيان شيعه تقدس به مکان خاصی نظير 
حرم اهل بيت و امام زاده ها و مساجد مقدس نسبت داده می شده است. در اين بين، 
مسير مقدس مشهوری وجود نداشته که پياده طی کردن آن، به عنوان مناسك زيارت 
يا بخشی از زيارت شناخته شود و همچنين زيارت در ميان شيعيان عموماً آيينی بوده 
که به صورت فردی انجام می شده است و به جز مناسك حج تمتع که بايد به صورت 
جمعی و هم زمان در موسم خاصی اجرا شود، مناسك زيارتی با اين حجم جمعيت 
و به طور هم زمان در ميان ايرانيان ناشناخته است وی به اين نکته اشاره می کند که 
اين سفر هم به عنوان يکی از مناسك مذهبی و هم به عنوان يك سفر، بايد سرشت 
معنابخش خود را به-ويژه برای فرد مذهبی حفظ کند؛ چرا که رنج و تعليق امر مادی 
و روزمره به مثابه توليدکننده های معنا برای زائران عمل می کند)رضوی زاده، 1396(.

2-2- پیشینه پژوهش

نويسندگان
)سال(

اهداف و يا 
سئوالات اصلی

مهمترين يافته ها

محسن امين 
)1395(

پياده روی اربعين 
از منظر ارتباطات 

آئينی چه 
ماهيت، ساختار و 
کاربردهايی دارد؟

ارتباطات آئينی  نشان داد که اين آيين ازمنظرچارچوب مفهومی 
براين طبق  دارد. علاوه  وکارکردهايی  ماهيات، چه ساختارها  چه 
دستاوردهای ميدانی ثابت شد که سه گروه اصلی زائران، مروجان و 
مجريان، پيکره اصلی مشارکت کنندگان اين آئين را تشکيل می دهند. 
در مرحله گزارش پژوهش، تحليل ها به صورت نظام يافته و ذيل دسته 
بندی مذکور تبيين شده و روش تحقيق در اين پايان نامه به روش اجرای 
پژوهش،مشاهده ی مشارکتی وغير مشارکتی و مصاحبه کيفی می باشد.
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نويسندگان

)سال(
اهداف و يا 

سئوالات اصلی
مهمترين يافته ها

بدُ
)1396(

گردشگری  الگوی 
مذهبی  رويداد  ابر 
می  چگونه  اربعين 

باشد؟

هدف اصلی پژوهش شناسايی الگوی گردشگری حاکم بر ابر رويداد 
اربعين می باشد و الگوی رائه شده در اين پژوهش با در نظر گرفتن 
در  و  اربعين  ابر رويداد  گردشگری  فضای  بر  حاکم  خاص  شرايط 
نظر گرفتن ابعاد مختلف فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و سياسی مطرح 
شده است. در اين الگو لزوم توجه بانوان در مديريت گردشگری رويداد 
با توجه به ميزان مشارکت بالای آن ها در ابر رويداد اربعين همسان با 
ساير بخش ها در نظر گرفته شده است و علاوه بر اين در بحث مديريت 
رويداد به بخش مردمی و داوطلبی و هيات ها در بررسی و ارائه الگوی 
پيشنهادی توجه شده است. و از روش نظريه زمينه ايی در اين پايان 

نامه استفاده شده است.

عيوضی و کريمی
)1390(

و  رويکرد  ارائه 
راستای  در  الگوی 
اجتماعی  مشارکت 
رويکردی  با  زنان 

اسلامی

در اين مقاله به ارائه ی الگويی از حضور اجتماعی زن با نگاه دينی در 
تجربه  عملی در ايران پس از انقلاب اسلامی پرداخته ودر قسمتی 
نگرش های  اساس  بر  مختلف  جوامع  در  زنان  اجتماعی  مشارکت 
متفاوت مشاهده شده است و مشارکت اجتماعی در دو سطح عوامل 
و ويژگی های موثروتمايل زنان به مشارکت اجتماعی که برتمايلات 
اوليه و آمادگی روانی آن ها برای عمل واقعی مشارکت بررسی شده است. 
و به زمينه ها وعوامل مؤثر در مشارکت فرهنگی ومشارکت اقتصادی و 
مشارکت سياسی می                پردازد. و در انتها به آسيب پذيری الگوی مشارکت 
از منظر امام خمينی)ره( پرداخته شده است که ايشان اشاره می کنند 
مانعی جهت حضور زن در جامعه وجود ندارد مگر زمانی که جايگاه 

زن در حد يك شی و کالا تنزل پيدا کرده باشد.

رضوی زاده 
)1396(

تجربه  و  ادراک 
زيسته زائران پياده 
ايرانی در عراق مورد 
پياده روی  مطالعه: 

اربعين

مقالۀ حاضر با اتکا به رويکرد کيفی و با تحليل مصاحبه هايی که با 36 
زائر پيادة زن و مرد ايرانی در مسير نجف به کربلا انجام شده، درصدد 
واکاوی ادراک و تفسير اين زائران از تجربۀ زيستۀ خود از اين سفر است. 
پس از تحليل داده های کيفی، سه مضمون اصلی شناسايی شد: تجربۀ 
تعليق امر مادی؛ رنج مقدس؛ به مثابۀ مولد معنا؛ برانگيزانندگی عاطفی 
مناسك جمعی زيارت. اين مقولات اصلی شامل شش مقولۀ فرعی 
بودند، از جمله: تعليق عقلانيت ابزاری، به تعليق درآمدن نظم سلسله 
مراتبی قشربندی اجتماعی، ادراک امر قدسی و غيبی، چشمداشت 
پاداش، احساس تعلق هويتی به اجتماع مذهبی با بازسازی تجربۀ 
تاريخی رنج آلود و اعلان عملی باور به عقيدة مذهبی با بازسازی تجربۀ 
تاريخی رنج آلود. مقولۀ فرعی »تعليق عقلانيت ابزاری« نيز خود شامل 
دو جزء بود: اختيار وانهاده و بازتفسير امنيت. در انتها دربارة اين يافته 

ها بحث، و دلالت های عملی مرتبط ارائه می شود
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مهمترين يافته هااهدافنويسندگان)سال(

غفاری هشجين و 
آقايی 
)1397(

اربعين  پياده روی 
مثابه  به  حسينی 

جنبش اجتماعی

مقاله در پاسخ به اين سوال اصلی که آيا می توان پياده روی اربعين 
حسينی را به مثابه يك جنبش عظيم اجتماعی با تمامی مؤلفه های 
آن در نظر گرفت نگاشته شده است. در اين راستا اين پژوهش با بهره 
گيری از نظريه جنبش های اجتماعی چارلز تيلی و با استفاده از روش 
کيفی تحليلی توصيفی و با استفاده از ابزار فيش برداری برای جمع 
آوری داده ها انجام شده است. يافته های مقاله نشان می دهد که 
پياده روی اربعين حسينی در چارچوب نظريه چارلز تيلی، جنبش 
عظيم اجتماعی است که مؤلفه های استمرار ستادها، بهره گيری از 
طيفی از تظاهرات عمومی و همچنين ابراز عمومی با چهار مشخصه 
ارزشمندی، وحدت، تعداد و تعهد در آن به نحو بارزی تجلی يافته است

بدُ
)1397( 

زيسته  تجربه  فهم 
زائران در پياده روی 
اربعين سال 1395

اين پژوهش به مطالعه رويداد اربعين، به عنوان يك پديده منحصر 
به فرد در حوزه گردشگری مذهبی می پردازد و به تأسی از پارادايم 
تفسيری و با اتخاذ رويکرد تحليل تماتيك و با بهره گرفتن از تکنيك 
های روش تحقيق کيفی )مصاحبه نيمه ساختار يافته، قدم زدن 
عرضی، مشاهده همراه با مشارکت( تلاش می کند به فهم تجربه 
زيسته شرکت کنندگان ايرانی در پياده روی اربعين دست يابد و از 
اين طريق سعی در کشف ماهيت، زمينه ها و عوامل بسترساز شکل 
گيری رويداد اربعين دارد. يافته ها حاکی از آن است که زمينه ها و 
عوامل بسترساز در شکل گيری رويداد اربعين چند اسلوبی بوده و 
حضور گسترده مردم در اين راه پيمايی ها صرفاً به يك عنصر تقليل 
پيدا نکرده است. عوامل و زمينه های فرهنگی-اعتقادی ، اجتماعی-

اقتصادی و سياسی-ملی از مهم ترين اين زمينه ها هستند که تنوع آنها 
وجه بارز و عامل منحصربه فرد بودن اين ابَرَرويداد به حساب می آيد.

عربی 
)1398(

اربعين  پياده روی 
حسينی ؛ جايگاه و 

کارکردها

يافته های پژوهش حاکی از اين است که اربعين يك فرصت و سرمايه 
ی عظيم اجتماعی برای جهان اسلام است که کارکردهای اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی، سياسی،مذهبی،نظامی و امنيتی پرشماری دارد. 
ازجمله کارکردهای اجتماعی آن می توان به نمايش اقتدارجهان اسلام 
،رساندن پيام های عاشورا به جهانيان وافزايش هم افزايی درزمينه 
های گوناگون و کاهش اختلافات اشاره کرد. در اين پژوهش گردآوری 
اطلاعات به روش کتابخانه ای و مشاهده ای صورت گرفته و به شيوه 

توصيفی-تحليلی نوشته شده است .

شراهی و 
ذوالفقارزاده 

)1398(

ادراک  واکاوی 
رفتار  از  زائران 
اربعين  در  خادمان 
مردم  :روايتی 
پديده  از  شناختی 
پياده روی  عظيم 

اربعين

در اين مقاله سعی شده است رفتار مردم عراق و خادمان در ميزبانی 
از زائران اربعينی از ديدگاه و تجربه زيسته زائران روايت شود. نوع 
تحقيق کيفی و از سنخ مردم شناسی است. روش گردآوری داده ها 
مشاهده مشارکتی و مصاحبه فردی و گروهی می باشد .يافته های 
تحقيق شامل سه مضمون سنت، برکت و محبت است و زائران،رفتار 
مردم عراق وخدمت بی منت آن ها به زائران را به سنت ودرخواست 
خير و برکت از ائمه )ع( برای زندگی خود را به برکت و وسر سپردگی 

و دلدادگی به امام )ع(را به محبت ، نسبت می دهند .
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وجه نوآوری مقاله حاضر نسبت به مطالعات پیشین: با بررسی هايی که صورت گرفته 
پژوهش های مرتبط با حوزه اربعين کمتر به موضوع زنان و حضور آنان در اين اجتماع 
مذهبی پرداختند همچنين طی بررسی پژوهش های مختلف درباره دلايل مشارکت و 
حضور زنان در پياده روی اربعين تحقيقی يافت نشد که از اين جهت پژوهش مذکور فتح 
بابی برای ساير پژوهش های آتی با موضوع زنان و پياده روی اربعين محسوب می شود.

3- روش تحقیق
پژوهش حاضر درصدد يافتن دلايل حضور و مشارکت زنان ايرانی در پياده روی اربعين 
از طريق روش کيفی تحليل مضمون می باشد. بنابراين پژوهش از نوع کاربردی است 
که از ابزار مصاحبه برای گردآوری داده ها استفاده و عمده  کار پژوهش کيفی حاضر 
مصاحبه  عميق با 20نفر از زنان ايراني است که تجربه پياده روی اربعين دربين سال های  
92تا 97 را داشته اند که در اين راستا از نمونه های در دسترس يعنی زنان مشارکت 

کننده                         در پياده روی اربعين استفاده شده است )زنانی که طول مسافت بين نجف تا 
کربلا را پياده طی کرده اند(. به طور ميانگين مدت هر مصاحبه 60 دقيقه و اين درحالي 
است که برخی از مصاحبه ها 2تا 3ساعت به طول انجاميده است. در مرحله کدگذاري، 
مشخصات 20 نفر از زنان مشارکت کننده در پياده روي اربعين با کدگذاري، ثبت شد 
و اطلاعاتي راجع به سن، سمت، ميزان تحصيلات و همچنين تعداد و سال هايي که در 

پياده روي اربعين حضور داشتند در جدولي تنظيم شد)جدول شماره1-1(.
سعی بر اين شده است که از زنان مشارکت کننده                         متعددی اعم از دانشجو، شاغل و 
خانه دار که اکثرشان شخصيت فرهنگی و علمی داشتند مراحل مصاحبه اخذ شود. پس 
از مصاحبه  عميق با 20 نفر از زنان مشارکت کننده در پياده روي اربعين، تکرار جواب يا 
همان اشباع نظری حاصل شده است. همچنين بايد اشاره نمود که پس از پياده سازي 
متن مصاحبه ها، داده های مرتبط با استفاده از روش تحليل مضمون و کدگذاری سه 
مرحله ای که شامل 5 مضمون فراگير،13 مضمون سازمان-دهنده و 97 مضمون پايه 
می باشد که مورد تجزيه وتحليل قرار گرفتند. همچنين درخصوص روايی و اعتبار داده ها 
نيز بايد تاکيد نمود که استفاده از نظرات خبرگان و تعدادی از اساتيد مرتبط با موضوع 

تحقيق تاييدگر نتايج به دست آمده و تضمين کننده اعتبار اين تحقيق شد. 
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جدول1- مشخصات مصاحبه شوندگان

مشارکت رديف
کننده

کدحضوردرسالسنسمتتحصیلات

1Z15094.95.96کارشناس فرهنگيکارشناسيA1

2Z22296خانه دار. فعال فرهنگيکارشناسيA2

3Z32192خانه دارکارشناسيA3

4Z42495.96فرهنگيکارشناس ارشدA4

5Z53293.95.96خانه دار. فعال فرهنگيکارشناسيA5

6Z62595.96خانه دار. فعال فرهنگيکارشناسيA6

7Z73795.96خانه دار. فعال فرهنگيکارشناسيA7

8Z83392.93.94.95.96دانشجوکارشناسيA8

9Z92794خانه دار. فعال فرهنگيکارشناس ارشدA9

10Z103093.94.95.96دانشجوکارشناس ارشدA10

11Z115792.93.94.95.96استاددکتريA11

12Z122796خانه دار. فعال فرهنگيديپلمA12

13Z133794کارمندکارشناس ارشدA13

14Z144593.94.95.96مديرفرهنگيدکتريA14

15Z152593.94.95.96معلمکارشناس ارشدA15

16Z164796استاددکتريA16

17Z173492.93.94.95.96استاددکتريA17

18Z182594.95.96دانشجوکارشناس ارشدA18

19Z193395.96خانه دار. فعال فرهنگيکارشناسيA19

20Z204594.95.96خانه دارديپلمA20

4- یافته های تحقیق 
در ذيل به تحليل مصاحبه ها از منظر، دلايل حضور و مشارکت زنان پرداخته می شود 
که در مصاحبه هاي مشارکت کنندگان  اشاره  شده است و در ادامه به مهم ترين مضامين 
فراگير، مضامين سازمان دهنده و مضامين پايه  مستخرج ازمصاحبه ها به همراه نمونه هايی 

از جملات مشارکت کنندگان اشاره می شود.



13
98

ان
ست

 زم
 / 8

ره 5
شما

م / 
دو

ت و 
یس

ل ب
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
مي

عل
ه )

نام
صل

ف

42
جدول2- رويكرد مهدويت و آخرالزمان

کد مضامینمضامین پايه )فراوانی(مضامین سازمان دهندهمضامین فراگیر

مهدويت 
و 

آخرالزمان

Z1معرفي امام زمان عليه السلام  )15(احيا و تجلي نام و ياد امام زمان )ع(

گردهمايي جهاني آمادگي براي 
ظهور

Z2آمادگي براي ظهور امام زمان)ع( )18(

Z3زمينه سازي ظهور )20(

Z4ياري امام زمان )ع( )18(

Z5تجديد بيعت با امام زمان )ع( )5(حرکت جمعي براي  لقا  ء امام                        )ع(

Z6ديدار وملاقات کردن امام زمان )ع( )3(

Z7دعا برای ظهور حضرت مهدی )ع( )20(

4-1-مهدویت و آخرالزمان
يکي از مضامين فراگير مستخرج از گفتگوي مشارکت کنندگان ،" مهدويت و آخرالزمان" 
مي باشد که در سه دسته از مضامين سازمان دهنده : "احيا و تجلي نام و ياد امام زمان 
)عج(" و"گردهمايي جهاني آمادگي براي ظهور"و "حرکت جمعي براي لقا امام )عج(" 

نشان داده شد.
4-1-1 -احیاء و تجلي نام و یاد امام زمان )عج(

يکي از مضامين سازمان دهنده ايي که در مضمون فراگير "مهدويت و آخرالزمان" بروز کرد 
مضمون احياء و تجلي نام و ياد امام زمان )عج(" مي باشد که برخي از مشارکت کنندگان 
دليل حضور خود در پياده  روي اربعين را "معرفي امام زمان )عج(" به مردم جهان مي دانند 
آنان براين باورند که طبق روايتي از معصومين)ع( امام زمان )عج( زماني که در کنار 
خانه  کعبه ظهور مي کنند خود را با نام جدشان "انا ابن الحسين)ع("معرفي مي کنند. 
امام حسين)ع( به دنبال وفای به عهد بندگی بودند که به اين هدف رسيدند اما دشمنان 
ايشان به دنبال اين بودند که هيچ نامی از اهل بيت)ع( باقی نماند اما به لطف خداوند 
متعال نه فقط نام  اين بزرگواران از ياد نرفت بلکه امروز به نام اهل بيت)ع( به ويژه امام 
حسين)ع( با جريان مهدويت و آماده سازی برای ظهور امام زمان )عج( آشنا می شوند، 
حماسه اربعين بهترين فرصت برای توسعه جريان مهدويت، و تقويت وحدت جهان 
اسلام است. در ادامه، برخي ازنظرات مشارکت کنندگان، به عنوان مصاديق مضامين 

استخراج شده مي آيد.
مشارکت کننده A11: "ما در اين مسير داريم راه و روش امام حسين)ع( را به مردم 
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نشون ميديم و در روايت از ائمه معصوم )ع( داريم که امام زمان خودشون رو با نام 
جد بزرگوارشون به مردم دنيا معرفي مي کنند وقتي صداشون عالم رو فرا مي گيره و 

حضرت، حجت روبرهمگان تموم مي کنند".
4-1- 2-گردهمایي جهاني آمادگي براي ظهور

يکي ديگر ازمضامين سازمان دهنده که در مضمون فراگير "مهدويت و آخرالزمان" از 
ديدگاه مشارکت کنندگان بروز کرد " گردهمايي جهاني آمادگي براي ظهور" است که 
در سه مضمون پايه ي: " آمادگي براي ظهور امام زمان)عج( " و " زمينه سازي ظهور 
" و " ياري امام زمان )عج(" نشان داده شد. زنان با قرارگرفتن در اين مسير و ديدن 
ويژگی های خاصی که منحصر به اين گردهمايی بزرگ است با تطبيق شباهت های 
موجود با علائم دوران ظهور امام زمان )عج( ، علت حرکت و حضور در اين مسير را 
کسب آمادگی و فراهم کردن زمينه سازی جهت ظهور امام زمان )عج( و همچنين نيت 

ياری امام زمان )عج( را در مصاحبه-های انجام شده بازگو می کنند.
مشارکت کننده A3: " واقعه اربعين برای اين است که گويا امام زمان)عج( دارند 
ياران خود را دور هم جمع می      کنند و آينده اين واقعه و پياده روی اربعين به سمت 

ظهور امام زمان)عج( است."
مشارکت کننده A6: " مهم ترين دليل حضور من اين بود که می خواستم يك سهم 
کوچك، يك ذره، يك قطره ای در اين اقيانوس بی کران باشم و در زمينه سازي ظهور 

امام زمان )عج( کمك کنم ."
4-1-3 -حرکت جمعي براي  لقا  ء  امام                        )عج(

يکي ديگر ازمضامين سازمان دهنده که در مضمون فراگير"مهدويت و آخرالزمان" از 
ديدگاه مشارکت کنندگان برداشت شد "حرکت جمعي براي  لقا  ء  امام                       )عج(" است که 
در سه مضمون پايه ی : "تجديدبيعت کردن با امام زمان)عج( "و "ديدار و ملاقات کردن 
امام زمان )عج(" و "دعاکردن برای ظهور حضرت مهدی )عج(" مي باشد. اگرحرکت 
امام حسين)ع( و ديگر اهل بيت )ع( را در راستای تحقق حاکميت الهی و مبارزه با ظلم 
و استکبار  بدانيم حضور و مشارکت زنان که در اين مسير گام برمی دارند نيز به جهت 
تأسی از امام حسين )ع( و ديگر اهل بيت )ع( می باشد زنان دراين مسير حضور به هم 
می رسانند تا اين حرکت جمعی به سوی امام )ع( را تجديدبيعت و ديدار امام زمان)عج(، 
و همچنين دعای جمعی برای تعجيل در ظهور امام زمان )عج( را به نمايش بگذارند. 
مشارکت کننده A19: " به همسرم گفتم: ای کاش امام زمان هم که قطعاً در اين 
مسير حضور دارند را می ديديم در تمام اين مسير حضور ايشان را حس می      کرديم 
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اصلا خود ايشان بودند که اين جمعيت را به سمت کربلا حرکت می دادند، انگار تو اين 

راه پياده روي دارن ياران خودشون رو تربيت و آماده مي کنند."
جدول3- رويكرد تربیتي و اخلاقي

کدمضامین پايه )فراوانی(مضامین سازمان دهندهمضامین فراگیر

 تربيتي و اخلاقي

آثارتربيتي و اخلاقي برفرد

Z8رشدکردن و تربيت شدن )12(

Z9رها کردن تعلقات دنيايي )10(

Z10سرعت در کسب صفات )8(

Z11حرکت به سوي امام براي رشد صفات )3(

Z12سبقت گرفتن در کارهاي خير)17(

آثارتربيتي و اخلاقي 
برفرزندان

Z13همراه کردن فرزندان)10(

Z14آموزش دادن فرهنگ مقاومت وصبر به فرزندان)10(

Z15تربيت فرزندان براي ساخت آينده )12(

4-2 -تربیتي و اخلاقي
يکي از مضامين فراگير مستخرج از گفتگو با مشارکت کنندگان " تربيتي و اخلاقي " بود 
که خود را در دو مضمون سازمان دهنده  "آثارتربيتي و اخلاقي برفرد " و" آثارتربيتي 

و اخلاقي برفرزندان" نشان داد.
4-2-1-آثار تربیتي و اخلاقي  بر فرد

يکي از مضامين سازمان دهنده که در مضمون فراگير"تربيتي واخلاقي" بروزکرد، 
و  "رشدکردن  پايه ي:  مضمون  پنج  در  مي باشد.که  برفرد"  اخلاقي  و  "آثارتربيتي 
تربيت شدن" و"رها کردن تعلقات دنيايي" و"سرعت در کسب صفات" و "حرکت به 
سوي امام براي رشد صفات" و "سبقت گرفتن درکارهاي خير" نشان داده شد. زنان 
مشارکت کننده در پياده روي اربعين بر اين باورند که پياده روي اربعين به خودسازي و 
شکل گرفتن تربيت صفات در انسان ها کمك مي کند. همچنين آن ها براين باورند که 
در شرايط سخت رشد کردن و کسب صفات اخلاقی تسهيل می شود و از ويژگی های 
منحصر به اين مسير دورشدن از مناسبات اجتماعی مرسوم و دست و پاگيری است 
که با مضمون پايه رهاشدن از تعلقات دنيايی مشخص شده است. با نگاه و عنايت امام 
)عج( سختی های در طول مسير برايت آسان جلوه می کند و نيت حرکت به سمت امام 
)عج( و برای امام )عج( حرکت کردن در وجود زائر صفات اخلاقی را شکل می دهد که 
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پيش از آن در خود نمی ديده و اين روند اصلاح صفات با سرعتی فوق تصور در زائران 
شکل می گيرد.

مشارکت کننده A18: " آدم منتظر بايد قدمی بردارد و تلاشی کند. و اينکه چند روز 
پياده روی می      کنی تا به زيارت برسی داری ياد می گيری صبرت را بالا ببری، سختی ها 

را تحمل کنی و خودت را درمعرض آزمون قراربدهي و نفس خودرا تربيت کني."
مشارکت کننده A2: " در مسير يك لباس اضافه تميز داشته باشی برايت کفايت 
می      کند، شيك و ست بودن رنگ لباس برايت موضوعيتی ندارد يا برای غذا سختگيری 
نمی      کنی، همين که در مسير مقداری غذا خورده باشی که بتوانی ادامه راه را طی کنی 

برايت کفايت می      کند. "
مشارکت کننده A4: "من در يکسری از امور مقاومتم بيشتر شد و تا حدی روی 
من اثرگذار بود. يعنی اگر خودم می خواستم اين مقاومت و صبر را در خود به وجود 

آورم نمی توانستم، ولی اين سفر با من اين کار را کرد."
4-2-2-آثار تربیتي و اخلاقي بر فرزندان

يکي از مضامين سازمان دهنده ايي که در مضمون فراگير"تربيتي و اخلاقي" بروز 
کرد مضمون" آثارتربيتي و اخلاقي بر فرزندان" مي باشد.که در سه مضمون پايه ي 
: " همراه کردن فرزندان " و" آموزش دادن فرهنگ مقاومت و صبر به فرزندان " و " 
تربيت فرزندان براي ساخت آينده " نشان داده شد. زنان مشارکت کننده بر اين باورند 
که پياده روي اربعين در رشد و تربيت فرزندان مؤثر است، و به همين دليل زنان باوجود 
سختي ها سعي مي کنند فرزندان را همراه خود سازند. و فرزندان شان را در معرض نور 
امام )عج( در ايام اربعين قرار دهند. تا به برکت حضور و وجود امام )عج( اصلاح صفات 
و شکل گيری خصوصيات مثبت را در فرزندان شکل دهد . همچنين آنها براين نکته 
تاکيد می کنند که وقتی فرزندان را همراه می کنند آنها نيز با ديدن اين مسير با اهل 

بيت )ع( آشنا می شوند و به نوعی فرزندان را بيمه اهل بيت)ع( می کنند.
مشارکت کننده A10: " قرار هست از اين پياده روی برکت تربيت فرزندان خود را 
بگيريم و نسل شيعه را پرورش دهيم و اگر قرار باشد بچه من در اين پياده روی حضور 
پيدا نکند و سختی اين مسير را نکشد چگونه می توانيم ادعا داشته باشيم که ما ادامه 

دهنده راه اهل بيت)ع( هستيم".
مشارکت کننده A12: " می خواستم  بچه ها صبر کردن رو ياد بگيرن و بدونن و 
بفهمن که همه چيز حاضر و آماده در اختيارشان قرار نمی گيره شرايطش هم برام 
فراهم بود هم مادرم و هم مادر شوهرم به من گفتند که بچه ها رو بذاريد و بريد اما من 
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می خواستم حتما بچه ها با خودم به اين مسافرت بيان ...  بچه ها واقعاً ساخته شدند و 

خيلي ازنکات اخلاقي رو ياد گرفتند."
جدول4- رويكرد تبلیغي

کدمضامین پايه )فراوانی(مضامین سازمان دهندهمضامین فراگیر

تبليغي

فردي
Z16دريافت مستقيم سخنان مبلغين )15(

Z17روايت زائرين اربعين )18(

رسانه اي
Z18برنامه هاي توليدي )20(

Z19پخش مستقيم تصاوير )20(

4-3 -تبلیغي
يکي از مضامين فراگير مستخرج از گفتگوي مشارکت کنندگان ، مضمون" تبليغي" 
مي باشد که در دو دسته از مضامين سازمان دهنده خود را نشان داد. که عبارت اند از: 
" فردي" و "رسانه اي " مي باشد .در مضمون "تبليغی "زنان شرکت کننده در سال های 
قبل با روايت کردن و به زبان آوردن آنچه را که فقط در اين سفر می توانستند تجربه کنند 

باعث می شدند تا دليل حضور و مشارکت ديگر زنان در پياده روی اربعين باشند . 
4-3-1 -فردي

يکي از مضامين سازمان دهنده که در مضمون فراگير"تبليغي" بروزکرد، مضمون"فردي" 
مي باشد.که در دو مضمون پايه ي: "دريافت مستقيم سخنان مبلغين" و"روايت زائرين 
باورند که شرکت در مجالس  اين  بر  اربعين" نشان داده شد. زنان مشارکت کننده 
سخنراني و منبرهايي که پيرامون معرفي پياده روي اربعين شکل مي گيرد دليل شرکت 
در پياده روي را در آنان را محکم مي کند. همچنين زنان شرکت کننده بعد از سفر، 
برای خانواده و دوستان از رويدادهاي معنوي و کسب حالات و ويژگی های مثبتی 
روايت می کردند که دليل حضور ديگر زنان در سال های آينده می شد. از ديگر دلايل 
می توان به نقش روايت گری و تبليغی زنان که با تأسی از حضرت زينب)س( که مبلغ 
حادثه کربلا بودند و همچنين عهدی که با امام حسين)ع( بستند اشاره کرد که در 
سال آينده افراد بيشتري را با خود همراه کنند. و در مضمون "روايت زائرين اربعين" 
زنان شرکت کننده بيان مي کردند : شنيدن روايت و تعاريف زائران سال هاي قبل، دليل 
حضور ما را بيشتر مي کرد و ما بدنبال اين بوديم از نزديك آنچه می شنيديم را ببينيم .

مشارکت کننده A11 : "همون سال اوّل که در مسير بوديم به امام حسين)ع( قول 
دادم آقاجان سال بعد حتما به خواهرها و دوستانم هم ميگم که بيان و اين راه رو تبليغ 
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مي کنم و از خوبي هاي مسيرتون خواهم گفت. همون هم شد ما سال بعدش تو مسجد 
محل کارواني راه اندازي کرديم".

مشارکت کننده A2: "قبل از اينکه به اين مسير بروم در هيئت ها و سخنرانی ها 
می شنيدم که پياده روی اربعين يك تفکری برای افراد ايجاد می      کند که باعث تحولات 

روحی مثبتی در آدم می شود ."
4-3-2 -رسانه اي

يکي از مضامين سازمان دهنده که در مضمون فراگير"تبليغي" بروزکرد، مضمون"رسانه اي" 
مي باشد که در دو مضمون پايه ي: "برنامه هاي توليدي" و "پخش مستقيم از تصاوير" 
نشان داده شد. زنان مشارکت کننده بر اين باورند که نمايش تصاوير و مستندها و 
همچنين ارتباط مستقيم که از پياده روي اربعين در مسير نجف و کربلا از تلويزيون 
دريافت مي کنند باعث مي شود خود را به جاي زائرين در مسير ببينند و اشتياق رساندن 

خود در اين ايام به ديگر زائران در آنها بيشتر شود. 
مشارکت کننده A13: " وقتی افرادی را که زودتر در مسير پياده روی رفته بودند از 
تلويزيون می ديدم احساس می      کردم که من دارم از اين جمعيت عقب می مانم.که به 

هيچ چيزی دلبستگی ندارند، برايم جذاب بود".
مشارکت کننده A18: "هر سال که تصاوير آن سيل جمعيت را از تلويزيون می ديدم 

احساس می      کردم که من دارم از اين جمعيت عقب می مانم."
جدول5- رويكرد فرهنگي

کدمضامین پايه )فراوانی(مضامین سازمان دهندهمضامین فراگیر

فرهنگي

شناخت فرهنگ مردم عراق 
Z20مهمان نوازي ميزبان  )20(

Z21محترم بودن زائر از هرمليت و آئيني )20(

پياده  فضاي  بودن  خاص 
روي اربعين

Z22تجربه کردن سفرخاص و متفاوت )4(

Z23انرژي خاص و معنويت درمسير)18(

Z24به چالش کشيدن خود در طول سفر)4(

4-4 -فرهنگي
يکي از مضامين فراگير مستخرج از گفتگوي مشارکت کنندگان ،مضمون فراگير"فرهنگي" 
مي باشد که در دو دسته از مضامين سازمان دهنده خود را نشان داد. که عبارت اند 

از: "شناخت فرهنگ مردم عراق" و"خاص بودن فضاي پياده روي اربعين" مي-باشد.



13
98

ان
ست

 زم
 / 8

ره 5
شما

م / 
دو

ت و 
یس

ل ب
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
مي

عل
ه )

نام
صل

ف

48
4-4-1 -شناخت فرهنگ عراق

يکي از مضامين سازمان دهنده که در مضمون فراگير" فرهنگي" بروزکرد، "شناخت 
فرهنگ عراق" در ايام زيارتي اربعين مي-باشد.که در دو مضمون پايه ي: "مهمان نوازي 
ميزبان" و "محترم بودن زائر از هر مليت و آئيني" نشان داده شد. زنان مشارکت-کننده 
در پياده روي اربعين بر اين باورندکه مهمان نوازبودن خانواده هاي عراقي و همچنين 
سخاوتي که فقط در ايام زيارت اربعين، در بين مردم عراق که خود را خادم الحسين)ع( 
مي دانند، تجربه کردند و همچنين محترم بودن زائر از هر مليت و آئيني به طوري که هيچ 
تفاوت و فرقي بين زائر ايراني و ساير مليت ها در رساندن خدمت احساس نمي شود و 
زائر در اين مسير شأني پيدا مي کند که رفتارحاکي از تواضع و فروتني خادمين عراقي 

در ايام زيارتي اربعين حسيني است. 
مشارکت کننده A17: " زائربودن در اين مسير شأنی به تو می دهد که همه به تو 
احترام می گذارند ... خسته بودم جايی ايستادم تا کمی استراحت کنم، مرد عربی از روی 
صندلی بلند شد که من بنشينم، اينکه مردم عراق درآمد سالانه خود را برای زائرين 

اربعين می گذارند، تمام وسايل خانه شان را در اختيار زائر قرارمي دهند".
مشارکت کننده A2: "اينکه مردم عراق درآمد سالانه خود را برای زائرين اربعين 
می گذارند، مهمان نوازي مي کنند و تمام وسايل خانه شان بدون هيچ ناراحتي در اختيار 

زائر قرارمي دهند."
4-4-2 -خاص بودن فضاي پیاده روي اربعین

يکي از مضامين سازمان دهنده که در مضمون فراگير"فرهنگي" بروزکرد، "خاص بودن 
فضاي پياده روي اربعين" مي باشد که در سه مضمون پايه ي: " تجربه کردن سفرخاص و 
متفاوت" و" انرژي خاص و معنويت در مسير" و " به چالش کشيدن خود در طول سفر" 
نشان داده شد. زنان مشارکت کننده در پياده روي اربعين بر اين باورند که با وجود اينکه 
بارها در مناسبت هاي مختلف براي زيارت امام حسين )ع( به کربلا سفر کرده اند اما 
فضاي پياده روي اربعين به گونه ايي ويژه و خاص است که در ديگر سفرها اين فضا را 
تجربه نکرده اند. همچنين طي کردن مسيري که افراد خود را در معرض آزمون و امتحان 
قرار مي دهند، گويي مي خواهند بدانند آيا مي توانند از سختي هاي مسير سربلند به نزد 
امام برسند؟ و در واقع شوق رسيدن به محضر امام را تجربه کنند. در مضمون پايه ي  
به چالش کشيدن خود، مشارکت کنندگان با حضور در اين مسير مي خواهند خود را 

در ميدان سختي هاي موجود در مسير قرار دهند. 
مشارکت کننده A12: " دوست داشتم يك آزمونی برای خودم باشدمثلًا وقتی 
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در آن فضا خسته و گرسنه می شوی اگر بچه نداشته باشی به راحتی غذا می خوری 
و استراحت می      کنی، وقتی با بچه هستي بايد صبرکنی. بچه می تواند آدم را در اين 
زمينه به چالش بکشد. گويا آدم با چيزهای خوبی همراه می شود و سختی ها به چشم 

نمی آيند، چون آن هدف جلوی اوست."
مشارکت کننده A10: " فضای معنوی که تو، خدا و يك جاده خاکی است می خواهی 
بروی ببينی چه کسانی اين مسير را طی کردند و اينکه وقتی به اين جاده می روی بعد 

از آن می خواهی به چه چيزی برسی."
مشارکت کننده A15: " حضرت زينب)س( فرمودند که جز زيبايی چيزی نديدم. 
ما هم نمی توانيم بگوييم که در اين مسير اصلًا سختی نيست ولی واقعاً سختی آن 
خيلی زيباست. گويا آدم با چيزهای خوبی همراه می شود و سختی ها به چشم نمی آيند، 

چون آن هدف جلوی اوست."
جدول  6- رويكرد ديني و مذهبي

کدمضامین پايه )فراوانی(مضامین سازمان دهندهمضامین فراگیر

ديني و مذهبي 

شعائر ديني

Z25احاديث و توصيه هاي ديني )18(

Z26نمايش عظمت و قدرت شيعيان )20(

Z27زنده نگه داشتن ياد و خاطره شهادت )14(

کسب رضايت الهي
 و معصومين )ع(

Z28رضايت خداوند )18(

Z29رضايت اهل بيت )ع( )15(

امدادهاي غيبي
 و استجابت دعا 

Z30احساس کردن دست غيبي خدا )17(

Z31باور به ياري رساندن خدا و امام حسين)ع( )20(

Z32تحول قلوب وکشيده شدن قلب ها )13(

Z33حاجت خواهي شخصي )15(

Z34باور به مستجاب شدن دعا در اين مسير)20(

همراهي با کاروان
 امام حسين )ع(

Z35همراهی و همدلي با حضرت زينب )س()20(

Z36هم نواشدن با کاروان اسراي کربلا )18(

4-5-دیني و مذهبي
يکي از مضامين فراگير مستخرج از گفتگوي مشارکت کنندگان ، " ديني و مذهبي" 
مي باشد که درچهار دسته از مضامين سازمان دهنده خود را نشان داد. که عبارت اند 
از: " شعائر ديني" و " کسب رضايت الهي و معصومين )ع( " و " امدادهاي غيبي و 
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استجابت دعا " و" همراهي با کاروان امام حسين )ع(" مي باشد.

4-5-1 -شعائر دیني
يکي از مضامين سازمان دهنده که در مضمون فراگير "ديني و مذهبي" بروزکرد، "شعائر 
ديني"مي باشد که در مضمون پايه ي : "احاديث و توصيه هاي ديني" و" نمايش عظمت 
و قدرت شيعيان" و "زنده نگه داشتن ياد و خاطره شهادت" نشان داده شد. ازديگر دلايلی 
که حضور و مشارکت زنان ايرانی در پياده روی اربعين را پررنگ می کند استناد به آيات 
قرآن و احاديث اهل بيت )ع( می باشد که ازدلايل محکم و قابل اعتنايی به شمار می رود. 
همچنين زنان در مصاحبه های خود به اين نکته اشاره کردند که باحضور و مشارکت در 
اين مسير با تاسی به شهدای کربلا هيچ گاه امام زمان خود را تنها نمی گذارند حتی اگر 
دراين مسيرخطری آنها را تهديد کند و در راه امام جان خود را فدا کنند و شهيد شوند.

مشارکت کننده A3: " در قرآن است که شعائر الهی را حفظ کنيد و اين وظيفه 
همه است. "

مشارکت کننده A17: "درايران به ما گفتند خطر هست می گفتيم آخرش اين است 
که در راه امام           حسين)ع( شهيد شويم".

مشارکت کننده A3: "احساس می      کردم که يکی از شعائر الهی است. تعظيم شعائر 
، آيه قرآن است که مضمون آن اين است که شعائر الهی را تعظيم و حفظ کنيد و اين 

وظيفه همه است."
مشارکت کننده A3:     " گفتم اگر من به عنوان يك زنی برای تعظيم شعائر الهی 
آمدم که امام خميني فرمودند وقتی زن ها در راهپيمايی ها آمدند انقلاب اتفاق افتاد، 
پس وقتی خانم ها در اين پياده روی شرکت می      کنند عظمت بيشتری به اين قضيه 

می بخشند."
4-5-2 -کسب رضایت الهي و معصومین )ع(

يکي از مضامين سازمان دهنده که در مضمون فراگير"ديني و مذهبي" بروزکرد، 
"کسب رضايت الهي و معصومين )ع("مي-باشد که در دو مضمون پايه ي : "رضايت 
خداوند " و"رضايت اهل بيت )ع(" نشان داده شد. زنان مشارکت کننده در پياده روي 
اربعين نيت خود را کسب رضايت خداوند و اهل بيت )ع( قرار دادند و بر اين باورند که 
با شرکت کردن در پياده روي اربعين مي توانند رضايت خداوند ومعصومين )ع( را جلب 
کنندو در اين مسير با خداوند نجوا می کنند و توسل و خواهش های قلبی خود را با 

اهل بيت )ع( در ميان می گذارند. 
مشارکت کننده A4: "در زندگي شخصي ام برای اينکه بتوانم کاری براي امام 
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زمان)عج( انجام دهم و احساس می      کنم که اگر در مسير پياده روي قرار بگيرم رضايت 
حضرت زهرا)س(در آن هست. وقتي با اين سختي ها با پاي پياده به کربلا مي ريم فقط 

ميخايم خدا آزمون راضي باشه و امام زمان )عج( را خوشحال کنيم".
مشارکت کننده A20: "وقتي با اين سختي ها با پاي پياده به کربلا مي ريم فقط 

ميخايم خدا ازمون راضي باشه و امام زمان )ع( را خوشحال کنيم "
مشارکت کننده A17: " می خواهم به امام زمان خود نشان دهم که من سختی های 
مسير ولايت و تبعيت از ولايت را می                پذيرم. من در زيارت اربعين دارم به امام )ع( 
توجه می      کنم ، کنش تك تك ما يك کارکرد کلان پيدا می      کند که کارکرد آن قدرت 

نمايی شيعه است. "
4-5-3 -امداد هاي غیبي و استجابت دعا

يکي از مضامين سازمان دهنده که در مضمون فراگير" ديني و مذهبي "بروزکرد، 
" امداد هاي غيبي واستجابت دعا "مي باشد.که در پنج مضمون پايه ي : " احساس 
کردن دست غيبي خدا " و" باور به ياري رساندن خدا و امام حسين )ع( " و " تحول 
قلوب وکشيده شدن قلب ها "و"حاجت خواهي شخصي " و " باور به مستجاب شدن 
دعا در اين مسير"  نشان داده شد. در گفتگوهاي انجام شده از زنان مشارکت کننده به 
شکل گيري مسير پياده روي اربعين از جانب خداوند اشاره شد و همچنين آنها براين 
باورند که دستي غيبي حاکم بر اين مسير است و گويي قبل ازسفر، قلب هاي آنها به 
اين مسير کشيده مي شود همچنين آنها از عنايت و نگاه خدا و امام حسين )ع( به ويژه 
در طول مسير پياده روي سخن مي گويند. عده اي از زنان مشارکت کننده در کنار 
ساير علل، براي گرفتن حاجت هاي خود نيت کرده و اقدام به پياده روي مي کنند . 
همچنين آنها از استجابت و برآورده شدن دعا هايشان چه درطول مسير و چه بعد از 

بازگشت از پياده روي سخن مي گويند.  
مشارکت کننده A9: " خود ما نمی دانيم که چطور پياده روی اربعين به اين ميزان 
پررنگ شد و هر سال به جمعيت آن اضافه می شود واقعاً آدم دست خدا را می بيند."

مشارکت کننده A16: " در حاليکه ما مضطرب شده بوديم يك ماشينی پيدا شد 
و ما را به موقع به فرودگاه رساند. همه اين ها امدادهای اهل بيت)ع( بود که دست ما 

را گرفتند و کمك کردند که در اين سفر سختی نکشيم."
مشارکت کننده A6:     " من دقيقا اين رو حس می      کنم يه چيزی مارو به طرف امام           

حسين                        )ع( ميکشونه که اصلا سختی بعدش ديده نميشه اين حس از تهران با ما هست 
. هنوز شروع نشده هنوز تو خونه هستی شروع ميشه انگار بايد بری به اونجا برسی."
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مشارکت کننده A18: " در بين الحرمين تلفن آنتن نمی داد که همديگر را پيدا 

کنيم ولی با کمال ناباوری و با توسل تا قبل از ظهر همديگر را پيدا کرديم."
4-5-4-همدلي و همراهي با کاروان امام حسین )ع(

يکي از مضامين سازمان دهنده که در مضمون فراگير"ديني و مذهبي" بروزکرد، "همدلي 
و همراهي با کاروان امام حسين)ع( "مي باشد که در دو مضمون پايه ي :"همراهي  و 
همدلی کردن با حضرت زينب)س(" و"هم نواشدن با کاروان اسراي کربلا". زنان وقتی 
در مسير پياده روی حرکت می کنند همواره به ياد مصيبت ها و سختی هايی که کاروان 
امام)ع( در مسير اسارت داشتند می افتند و به همين منظور فرزندان را همراه خود 

می کنند تا با هدف و راه امام حسين)ع(  آشنا شوند.
مشارکت کننده A10: " تو هم دوست داری بچه ات را در اين مسير ببری سختی ها را 
بکشد، مگر بچه من با بچه آن ها چه فرقی دارد، چرا آن ها با آن عظمت اين همه سختی 

بکشند و من نکشم، تازه شرايط آن ها با من اصلًا قابل مقايسه نيست و..."
مشارکت کننده A10: " زن ها بودند که بعد از حادثه عاشورا اين مسير را با اسرا 
در اربعين طی کردند و ما بايد در ادامه راه آن ها اين راه را برويم که بگوييم ما ادامه 
دهنده راه آن ها هستيم و ما می آييم برای اينکه نشان دهيم ما هنوز با همان تربيت 

دينی و شيعی هستيم"

4-6 -مضامین فراگیردلایل حضور و مشارکت زنان در پیاده روي اربعین 
دلايل حضور و مشارکت زنان در پياده روي اربعين در مصاحبه هاي انجام شده از زنان 
مشارکت کننده به مضامين فراگير" مهدويت و آخرالزمان "و "تربيتي و اخلاقي"و"تبليغي" 

و " فرهنگي" و "ديني و مذهبي" و دسته بندي و تعيين شد.
جدول  7-دلايل حضور و مشارکت زنان 

مضامین  فراگیرمضامین  سازمان دهندهرديف

احيا و تجلي نام و ياد امام زمان )عج(1

مهدويت  وآخرالزمان گردهمايي جهاني آمادگي براي ظهور2

حرکت جمعي براي  لقا  ء امام                        )ع(3

آثارتربيتي و اخلاقي برفرد4
تربيتي و اخلاقي

آثارتربيتي و اخلاقي برفرزندان5

فردي6
تبليغي

رسانه اي7
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مضامین  فراگیرمضامین  سازمان دهندهرديف

شناخت فرهنگ مردم عراق8
فرهنگي

خاص بودن فضاي پياده روي اربعين9

روايات و توصيه هاي ديني10

ديني و مذهبي
کسب رضايت الهي و معصومين )ع(12

امداد هاي غيبي و استجابت دعا14

همراهي با کاروان امام حسين )ع(16

5- بحث، نتیجه گیري و پیشنهادها
5-1- بحث 

براساس نتايج تحقيق زنان ايرانی با دلايل گوناگونی در پياده روی اربعين شرکت 
می      کنند. آن چه در اين جا به نظر حائز اهمّيت می رسد واکاوی و تعمق در دلايلی است 
که از سوی زنان مطرح می شود. به عبارت ديگر آن ها، همان طور که همواره جهان را از 
منظر خود توجيه و تفسير می کنند، اين پياده روی را نيز با نگاهی زنانه تفسير می کنند 
که همان طور که بد )1397و1396( مطرح می کند در اين پژوهش نيز زنان ايرانی با 
توجه به نقش خود در خانواده و با در نظر گرفتن جامعه معاصر ايران و ساير افکار و 
اعتقادات خود دلايلی را مطرح می کنند که حائز اهميت می باشد. زمانی که آن ها به 
دنبال خودسازی و تربيت خويشتن در اين مسير هستند، اين رويکردشان در ارتباط 
با نقش مادری و رسالتی که برای فرزندان عهده دار هستند، قرارمی گيرد. زمانی که 
دليل مشارکت شان را همدلی با حضرت زينب)س( و اسراء کربلا می دانند، در اصل 
اين رويکرد با خصلت مراقبت کردن و تيمار کردن و همچنين صبر و استقامت آنان 
در برابر سختي ها و موانع، مرتبط است. همچنين مشابه پژوهش رضوی زاده )1396(، 
عربی )1398(، غفاری و آقايی )1397( پياده روی اربعين به مثابه يك جنبش اجتماعی 
تلقی می شود که در آن زنان نقش ها و کارکردهای متفاوتی را می توانند ايفا نمايند 
و صرفا نقش و رسالت زنان در تربيت فرزندان شان خلاصه نمي شود آنان به دعوت 
کردن و همراه ساختن افراد خانواده و ساير زنان و ترغيب به حضور و مشارکت در اين 

مسيرمي پردازند و در اين زمينه بسيار موفق عمل کرده اند.
اما بر خلاف پژوهش عيوضی و کريمی)1390( در اين مقاله در بيشتر مصاحبه ها زنان 
به مسأله امنيت راه اشاره کردند که اين موضوع نشان دهنده اهميت اين موضوع برای 
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زنان است. آن ها در خلال گفتگوها اعلام کردند حتي تهديد داعش و دشمن نيز مانع از 
حضور آنان در اين مسير نخواهد شد و تا پاي جان و شهادت در راه خدا به اين طريق ادامه 
خواهند داد و با امتداد اين حرکت ، نام و ياد امام حسين )ع( و هفتادودو تن از شهداي 
کربلا را در يادها زنده خواهندکرد. همچنين آنان با فرزندان خود در اين مسير، حضور 
پيدا مي کنند تا فرزندان خود را در معرض تربيت هاي اهل کاروان امام حسين )ع( قرار 
دهند و آنها را در اين همراهي با کاروان امام حسين)ع( براي ساختن آينده و زمينه سازي 

ظهور حضرت حجت ارواحنا فدا آماده سازند.
همچنين بر خلاف پژوهش های حسام مظاهری )1397(، کاشی )1393( و رضوی 
زاده )1396( براساس يافته های اين پژوهش پياده روی اربعين جنبش و حرکتی عظيم 
در راستای نگاه مهدوی و تمدنی مطرح می گردد و صرفاً يك منسك يا آيين عادی و ساده 
تلقی می شود. برخلاف پژوهش های مذکور که نگاه منسکی و شعائری به پياده روی اربعين 
دارند در اين مقاله بسياری از مشارکت کنندگان حضور خود در اين پياده روی را به مثابه 
خدمت به امام زمان )عج( و زمينه سازی ظهور ايشان مطرح می-نمايند به بيان ديگر از ديد 
آنان، حماسه اربعين بهترين فرصت برای توسعه جريان مهدويت، و تقويت وحدت جهان 
اسلام است. اگر حرکت امام حسين)ع( و ديگر اهل بيت)ع( را در راستای تحقق حاکميت 
الهی و مبارزه با ظلم و استکبار تعبير شود حضور و مشارکت زنان که در اين مسير گام 
برمی دارند نيز به جهت تأسی از آن بزرگوران می باشد. زنان در اين مسير حضوربه-هم 
می رسانند تا اين حرکت جمعی به سوی امام)ع( را تجديد بيعت و ديدار امام زمان)عج( 
و نيز جمعی برای تعجيل در ظهور ايشان لحاظ نمايند پس پياده روی اربعين را بايد بر 
اين اساس زمينه ای برای ايجاد نظام و الگوسازی اسلامی در راستای نيل به تمدن نوين 

دينی مبتنی بر انديشه های مهدوی تبيين نمود.

 5-2- نتیجه گیری 
نتايج تحليل مضمون حاصل از مصاحبه هاي عميق حاکي از اين است که مهم ترين 
حيطه هاي شناسايي شده در باب دلايل مشارکت زنان در پياده روی اربعين شامل پنج 
مضمون فراگير"مهدويت و آخرالزمان"، "تربيتی و اخلاقي"، "تبليغي"، "فرهنگی" و 
"مذهبی و دينی" می باشد.  برخي از زنان دليل حضور خود در پياده روي اربعين را 
"معرفي امام زمان )عج( " به مردم جهان مي دانند آنان با قرارگرفتن در اين مسير و 
ديدن ويژگی های خاصی که منحصر به اين گردهمايی بزرگ است با تطبيق شباهت های 
موجود با علائم دوران ظهور امام زمان)عج(، علت حرکت و حضور در اين مسير را 
کسب آمادگی و فراهم-کردن زمينه سازی جهت ظهور امام زمان)عج( و همچنين نيت 
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ياری امام زمان)عج( می دانند. همچنين عده ای از زنان مشارکت کننده بر اين باورند 
که پياده روي اربعين در رشد و تربيت فرزندان موثر است، و به همين دليل زنان با 
وجود سختي-هايي که در طول سفر مي باشد سعي مي کنند فرزندان را همراه خود 
بياورند. زنان مشارکت کننده در پياده روي اربعين بر اين باورند که پياده روي اربعين 
به خودسازي و شکل گرفتن تربيت صفات در انسان ها کمك مي کند. دسته ديگری از 
زنان شرکت-کننده در پياده روی اربعين بر اين باورند که شرکت در مجالس سخنراني و 
منبرهايي که پيرامون معرفي پياده روي اربعين شکل مي گيرد دليل شرکت در پياده روي 
را در آنان بيشتر مي کند. همچنين تعريف کردن رويدادهاي معنوي  و خاطرات سفر 
زنان شرکت کننده بعد از سفر، براي خانواده و دوستان و تشويق و ترغيب آنان باعث 
مي شد که سال آينده افراد بيشتري را با خود همراه کنند. همچنين محترم بودن زائر 
از هر مليت و آئيني از ديد مردم عراق نيز از جمله دلايل حضور زنان در پياده روی 
اربعين است به طوري که هيچ تفاوت و فرقي بين زائر ايراني و ساير مليت ها در رساندن 
خدمت احساس نمي شود و زائردر اين مسير شأني پيدا مي کند که رفتارحاکي از تواضع 
و فروتني خادمين عراقي در ايام زيارتي اربعين حسيني است. به عبارت ديگر ميهمان 
نوازی عراقی ها و غلبه فرهنگ زائرسالاری بر تعاملات ميان عراقی ها و زائران رضايت 
خاطر را تشديد کرده است)بد، 1397(. زنان مشارکت کننده در پياده روي اربعين بر 
اين باورندکه با وجود اينکه بارها در مناسبت هاي مختلف براي زيارت امام حسين)ع( 
به کربلا سفر کرده اند اما فضاي پياده روي اربعين به گونه ايي ويژه و خاص است که 
در ديگر سفرها اين فضا را تجربه نکرده اند. همچنين بايد اشاره نمود که پياده روی 
اربعين به مثابه مناسك و شعائر دينی در جامعه اسلامی حائز اهميت است. به بيان 
ديگر شناخت عناصر و کارکردهای دين و آموزه های دينی و تحولات مربوط به آنها 
از آن روی اهميت مضاعفی می يابد که ارزش های دينی از عناصراساسی يك نظام 
اجتماعی اند که از طريق کنترل و هدايت آن ها می توان موجب تعالی يا زوال يك جامعه 
شد)شراهی و ديگران، 1397(. در همين راستا بسياری از مشارکت کنندگان ناظر به 
انجام يك فريضه و منسك دينی در پياده روی اربعين شرکت می کنند و بر اين باورند 
که در اين مسير حاجت ها و خواسته های آنان محقق خواهد شد. زنان مشارکت کننده 
در پياده روي اربعين نيت خود را کسب رضايت خداوند و اهل بيت)ع( قرار می دهند 
و بر اين باورند که با شرکت کردن در پياده روي اربعين مي توانند رضايت خداوند 

ومعصومين)ع( را محقق سازند.
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5-3- پیشنهادها

با توجه به استقبال گسترده شيعيان از پياده روی اربعين، همچنين آثار تربيتي  و 
تجربه معنوی ويژه ايی که جز در اين مسير پياده روی اربعين کسب نمی شود  ضروری 
می نمايد که مسئولين و دست اندرکاران اين حوزه تسهيلات لازم برای حضور زنان در 
اين سفر معنوی را فراهم سازند. همچنين به دليل ضعيف تر بودن زنان به لحاظ قدرت 
بدنی و حساس بودن روحيه شان فراهم کردن امکانات و تعيين سياست گذاری های 
مناسب موجب حفظ سلامت جسمی و روانی زنان مشارکت کننده و کاهش آسيب های 
احتمالی خواهدشد. همچنين بنا بر مصاحبه های انجام شده با زنان مشارکت کننده که 
در حوزه های فرهنگی و اجتماعی فعال بودند پيشنهاد می شود برای تأمين امنيت زنان 
در اين مسير سياستی اخذ شود که زنان به تنهايی به اين سفر نروند و صدور ويزا در 
صورت همراه شدن با يکی از محارم صادر شود. همچنين از لحاظ سلامتی و بهداشت 
پيشنهاد می شود يك ماه قبل از سفر پياده روی اربعين صحت و سلامتی بانوان سنجيده 
شود و با صدور کارت بهداشت در اين مسير حضور يابند چرا که حفظ سلامتی زنان در 
بهره گيری از آثار معنوی سفر بسيار ضروری می نمايد. به بيان ديگر زنان براي شرکت در 
پياده روی اربعين و بهرمندي از معنويت وآثار تربيتي موجود در اين سفر مي بايست قبل 
از سفر نکاتي را از جهت ايمني و آمادگي لازم جهت حضور در پياده روی اربعين کسب 
کنند تا سفري با آسيب هاي احتمالي کمتری داشته باشند. همچنين پيرامون پژوهش 
مذکور پيشنهاد می شود تا دلايل حضور و مشارکت زنان در گروه و دسته های مختلف 
مانند دختران دانشجو، دانش آموز، بانوان متاهل بررسی شود. همچنين می توان تفاوت 
ديدگاه های زنان در ايران و ساير ملل و حتی تفاوت های فرهنگی ديدگاه زنان در کشور 
از لحاظ قوميت، اقليت، گويش را در پياده روی اربعين و نگاه انگيزشی آنان جهت شرکت 

در پياده روی اربعين را بررسی نمود.
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